Quamobrem licet mortuorum resurrectio per hominem facta dicatur<sup>82</sup>, hominem tamen illum simul Dei Verbum exstitisse intelligamus, qui, mortis imperio destructo, tanquam unus Dominus et Filius in Patris gloria suo tempore venturus est. orbem terrarum in justitia, ut scriptum est<sup>83</sup>, iudicaturus.

Ἀναγκαιῶς δὲ κάκεινο προσθήσομεν· καταγγέλλοντες γὰρ τὸν κατὰ σάρκα θάνατον τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ, τοῦτ' ἔστιν, Ἰησοῦ Χριστοῦ, τὴν τε ἐκ νεκρῶν ἀναβίωσιν, καὶ τὴν εἰς οὐρανοῦς ἀνάληψιν ὁμολογοῦντες, τὴν ἀναίμακτον ἐν ταῖς Ἐκκλησίαις τελοῦμεν θυσίαν<sup>84</sup>. πρόσκειμεν τε οὕτω ταῖς μυστικαῖς εὐλογίαις καὶ ἁγιαζόμεθα, μέτοχοι γενόμενοι τῆς τε ἁγίας σαρκός, καὶ τοῦ τιμίου αἵματος τοῦ πάντων ἡμῶν Σωτῆρος Χριστοῦ. Καὶ οὐχ ὡς σάρκα κοινὴν ἱερόμενοι, μὴ γένοιτο· οὔτε μὴν ὡς ἀνδρὸς ἁγιασμένου, καὶ συναρθέντος τῷ λόγῳ κατὰ τὴν ἐνότητά τῆς ἀξίας, ἡγουν ὡς θεῖαν ἐνοίκησιν ἐσχηκότος· ἀλλ' ὡς ζωοποιὸν ἀληθῶς, καὶ ἰδίαν αὐτοῦ τοῦ Λόγου. Ζωὴ γὰρ ὡν κατὰ φύσιν ὡς Θεός, ἐπειδὴ γέγονεν ἐν πρὸς τὴν ἑαυτοῦ σάρκα, ζωοποιὸν ἀπέφηγεν αὐτήν. Ὅστε καὶ λέγεται πρὸς ἡμᾶς· « Ἀμήν, ἀμήν λέγω ὑμῖν, ἐὰν μὴ φάγητε τὴν σάρκα τοῦ Υἱοῦ τοῦ ἀνθρώπου, καὶ πίητε αὐτοῦ τὸ αἷμα· » οὐχ ὡς ἀνθρώπου.

**A** Cavemus etiam hoc modo loqui de Christo : Propter eum qui induit, indutum veneror ; et propter invisibilem visibilem adoro. Præterea et hoc quodque non visibile horrore dicitur : Assumptus una cum assumente coexistit Deus. Qui enim hoc modo loquuntur, unum rursus Christum in duos dividunt, et hominem per se seorsum, et Deum similiter per se seorsum collocant, veramque unionem hac ratione apertissime inficiantur. Secundum hanc enim alter veluti in altero non simul adoratur, neque simul cum altero Deus existit ; sed unus idemque

**72** Christus Jesus, unigenitusque Dei Filius animo concipitur, qui una adoratione simul cum sua carne colitur. Confitemur etiam ipsi unigenitum Dei Filium ex Patre natum, etiamsi secundum propriam naturam impassibilis sit, nostri tamen causa mortem in carne, secundum Scripturas, passum esse, propriæque carnis afflictiones, quas nimirum in crucifixo corpore pertulit, citra ullam sui passionem sibi ascivisse : gratia enim Dei mortem pro omnibus gustavit<sup>84</sup> ; nam etsi secundum naturam et vita et mortuorum resurrectio existeret, proprium tamen corpus ultro in mortem obtulit<sup>85</sup>. Etenim quo, vi quadam arcana et admirabili, in propria veluti in prima sua carne morte proculcata, primogenitus ex mortuis<sup>86</sup>, dormientiumque primitiæ fieret<sup>87</sup>, iterque humanæ naturæ ac reditum ad incorruptionem muniret<sup>88</sup>, Dei gratia mortem pro omnibus, ut modo aiebam, degustavit ; et post triduum vitæ restitutus, infernum despoliavit.

**C** Quamobrem licet mortuorum resurrectio per hominem facta dicatur<sup>82</sup>, hominem tamen illum simul Dei Verbum exstitisse intelligamus, qui, mortis imperio destructo, tanquam unus Dominus et Filius in Patris gloria suo tempore venturus est. orbem terrarum in justitia, ut scriptum est<sup>83</sup>, iudicaturus. Quin illud quoque non possum hoc loco non ad-jicere, nempe unigeniti Filii Dei, hoc est Jesu Christi, mortem, et ex mortuis resurrectionem annuntiantes<sup>89</sup>, ejusdemque in cælum assumptionem confitentem, incruentum in Ecclesia sacrificium nos celebrare, atque ad mysticas benedictiones accedere, et sanctificari, utpote participes sacræ carnis et pretiosi sanguinis Christi omnium nostrum Salvatoris. Neque enim illam ut carnem communem suscipimus : absit hoc ! neque rursus tanquam viri cujuscumque sanctificati, aut dignitatis æqualitate Verbo consociati, aut divinam inhabitationem sortiti, sed tanquam vere vivificam ipsiusque Verbi propriam. Nam cum vita sit ut Deus secundum naturam, postquam unum quiddam cum ipsa sua carne effectum est, vivificandi virtutem illi contulit. Quamvis ergo ad nos dicat : « Amen, amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus

<sup>82</sup> Hebr. 2, 9. <sup>83</sup> Galat. 11, 20. <sup>84</sup> Coloss. 1, 18. <sup>85</sup> 1 Cor. 11, 20. <sup>86</sup> Ibid. 53. <sup>87</sup> Ibid. 21. <sup>88</sup> Psal. 117, 9. <sup>89</sup> 1 Cor. 11, 26.

Varia lectiones codicis Seguiriani.

<sup>80</sup> λατρεῖν.

sanguinem<sup>60</sup>, » etc., neutiquam tamen illam communem, hoc est, hominis cuiuspiam nostræ conditionis carnem esse existimare debemus : quomodo enim hominis caro secundum suam ipsius naturam vivifica esse queat ? sed vere illius propriam, qui nostri causa Filii quoque hominis et factus et appellatus est.

Porro autem voces quibus Salvator noster de se loquens passim in Evangeliiis utitur, illas duabus subsistentiis aut personis nequaquam tribuimus : nam etsi ex duabus, iisque diversis, in unitatem quamdam inseparabilem coaluerit, unus tamen et solus est Christus, non etiam geminus ; quemadmodum etiam homo, licet ex anima et corpore constituitur, non duo tamen, sed unus tantum ex utroque concretus est. Unde recto animi sensu utentes, utrasque, hoc est divinas et humanas, ad unam tantum personam transferimus. Cum ergo ut Deus de se ipso ait : « Qui videt me, videt et Patrem<sup>61</sup> ; » et : « Ego et Pater unum sumus<sup>62</sup> ; » divinam ineffabilemque illius naturam concipimus, secundum quam unum est cum suo Patre, propter eandem quam cum ipso sortitur essentiam : est enim imago et character et splendor gloriæ illius<sup>63</sup>. Quando vero humanæ naturæ infirmitatem non aspernatus Judæos hac oratione alloquitur : « Nunc queritis me interficere hominem, qui veritatem dixi vobis<sup>64</sup> ; » æque iterum ac ante, ipsum Dei Verbum, quod in æqualitate et similitudine Patris consistit, per humanæ etiam suæ naturæ conditiones agnoscimus. Etenim si credere nos oportet, cum suapte natura Deus esset, carnem, hoc est, hominem animam rationali animatum effectum esse ; quam, obsecro, excusationem afferre potest is quem pudet earum vocum, quas ille in humanam naturam convenientes deprompsit ? Nam si rejiciat voces quæ in hominem congruunt, quis cum ut homo nostri similis fieret coegit ? Cum ergo nostri causa semetipsum in voluntariam exinanitionem demiserit<sup>65</sup>, nulla apparet causa cur sermones huic exinanitioni consentaneos repudiare debnerit. Omnes proinde sonæ, unice Dei Verbi incarnati hypostasi tribuamus necesse est. Unus enim est Dominus Jesus Christus, secundum Scripturas<sup>66</sup>.